UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Summæ Theologicæ Scholasticæ Et Moralis**

In Quatuor Partes Distributæ

In qua de Incarnatione Verbi & Mysteriis vitæ Christi, nec non de  
Sacramentis in genere & singulis in specie succinctè & dilucidè tractatur

**Herincx, Wilhelm**

**Antverpiae, 1675**

Qu. XII. De Cessatione Indulgentiarum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72963](#)

442 Disp. IV. De Satisfactione Sacramentali & Indulgen*tiis*

*quis eodem  
opere lucra-  
ri diversas  
indulgen-  
tias.*

cessas: v.g. si quis habeat duo medallia aut duo grana benedicta diversis benedictionibus, & singulis sit annexa indulgentia certa anni obtainenda à recitantibus Orationem Dominicam, an hanc semel recitando lucretur duos annos indulgentiarum? Resp. verius esse quod non, ut docet Suarez, Prepositus & alii communius, saltem quando singulariæ concessiones possunt operari totum effectum quem promittunt: nam oratio directè præscribitur tamquam causa partialis indulgentiarum, & consequenter diversa pro diversis indulgentiis: præsertim quia datum est fieri, ut una oratio reddat causam uni indulgentiarum proportionatam, improportionatam tamen indulgentiarum duplice, nisi ipsa oratio dupliceretur. Aliud tamen est, quando plures indulgentiarum v.g. Stationum urbis Romæ conceduntur per modum unus visitantibus certam Ecclesiam: tunc enim patet unicā visitatione omnes illas indulgentias posse obtineri. Similiter aliud est, quando unicus actus foret æquè utilis ad finem diversarum indulgentiarum. Denique quando conceditur indulgentia iis, qui post confessionem & communionem Ecclesiam visitaverint, sufficit unica confessio & communio ad lucrandum plures indulgentias diversis Ecclesiis, aut diversis viis concessas: tum quia actus illi, præsertim communio, non sunt ita repetibiles: tum quia non videntur exigendi directè, sed præsuppositivè ad maiorem dispositionem subjecti ad finem intentum. Unde idem est, quamquam secunda indulgentia sequenti die, aut intrà debitam distansam occurret.

83.  
*An possit  
eandem sa-  
pius lucrari,  
sapius re-  
sito opere  
præscripto.*

Petes III. An sapientius repetito opere injuncto, sapientius obtineri possit eadem indulgentia? Resp. Aff. quando concessa est perpetua indulgentia visitantibus certam Ecclesiam, aut recitantibus certam Orationem, & actio humano modo repetitur, v.g. quando est moraliter nova visitatio. Si vero indulgentia concedatur pro tali die, Aliqui affirmant, Aliqui negant repetito opere posse iterum obtineri. Quod postremum omnino verius videtur quando conceditur indulgentia tantum pro una die. Idemque apparet quando conceditur pro pluribus diebus ad commoditatem populi. Si vero id fieret ad augendam devotionem vel concursum per totam Octavam v.g. & celebitatem in tali Ecclesia, apparet singulis saltem diebus posse de novo illas indulgentias obtineri. Prout ex ipso tenore concessionis constat de iis qui intersunt Officiis diuinis in festo & per Octavam V. Sacramenti. Unde qui primâ die lucratus est indulgentias concessas ratione precum quadraginta horarum, non potest sequenti die easdem lucrari; & qui primâ septimanâ lucratus est Jubilaeum, non potest sequenti hebdomadâ repetendo opera requisita idem

secundò lucrari. Quod etiam respondit Clementem VIII. de Jubilao anni sancti, arque etiam Congregationem Cardinalium Quodam referunt: Etsi contrarium nihilominus teneant Plurimi.

Petes IV. An quando ob concursum non potest quis ingredi Ecclesiam, obtineatur indulgentia eam visitantibus concessa, ad illo qui constitutus extra portam Ecclesie oraret? Negant Varii. Sed melius respondet Aff. eò quod talis moraliter visitat Ecclesiam, & in ea brevitatem.

Petes V. qualis oratio sit necessaria quando conceditur indulgentia iis, qui oraverint in tali Ecclesia? Resp. sufficere etiam orationem mentalem, quando aliud non exprimitur: tutius tamen miscentur etiam Oratio vocalis, v.g. Litanie, Orationes Dominicæ &c.

Q UÆ S T I O XII.

De Cessatione Indulgentiarum.

CERTUM est Indulgentias facite releximus concessas pro certo tempore simul cum eo expirare: quia non possunt durare ultra intentionem concedentis. Similiter patet eas non durare ultra carum revocationem: quia sicut in fieri, ita etiam in conservari dependent à voluntate concedentium. Poteat autem eas revocare, qui concessit: similiter ejusdem in dignitate successor & superior. Est tamen iuxta Doctores communiter necessarium carum revocationem sufficienter promulgari, simili modo quo promulgari debet revocatione privilegiorum. Immo Suarez disp. 57. sect. 1. n. 9. Bonacina & Prepositus probabile putant, si ignorans indulgentiam esse revocatam, datur gratiis in ea concessis, id validè facere; v.g. si confiteatur casum reservatum, validè absolviri, nec teneri postea casum confiteri; & consequenter lucraturum indulgentiam, si faciat opus præscriptum. Hoc tamen pendet à voluntate Pontificis: quod si sanè non satis appareat esse talis, ut recte advertit Suarez: cum etiam leges irritantes post sufficientem promulgationem habeant suum effectum in ignorantibus, & tamen majora inde sequi possint incommoda, quam ex invaliditate indulgentiarum solaram. Et planè incredibile videtur casu ignorantem revocationem indulgentiarum etiam publicè in loco factam, postea adhuc eas lucrari, visitando v.g. Ecclesiam itatis diebus.

An autem possit Pontifex validè revocare indulgentias per solum actum interiorum, disputationem. Sed non video solidam rationem id negandi: cum valor indulgentiae pendeat essentia inter, etiam in confectione vari, à perseverante voluntate concedentis. Modus tamen ita derogandi non congruit, ut patet; adeoque non præsumitur.

Præterea ad validam revocationem non requiritur causa : et si requiri soleat ad licetan. Sed cum sit merum ac gratuitum beneficium pendens jugitur à voluntate concedentis, non aliud appetet per se loquendo inconveniens in revocatione facta sius causa, quā species quādam imprudentie seu levitatis in revocatione beneficii, quod decet esse mansurum.

Quia verò plurimæ indulgentias olim fuerant concessæ diversis Ordinibus ac Religiosis, de quibus latè Compendium præciziorum Minorum V. Indulgentia quo ad Fratres, & Rodriguez Tb. 2. q. reg. q. 88. & seq. idcirco Paulus V. in Bulla Romana Pontificis datâ anno 1606. die 23. Maii (quæ referatur in Bullario Romano, & apud Bassæum V. Indulgentia II. num. 12.) revocavit omnes & singulas indulgentias concessas per prædecessores suos summos Pontifices, qui bullibet Regularibus ac Monialibus cuiusvis Ordinis, illasque annullavit, ac decrevit, quod loco illarum ibi revocatarum, omnes & singuli Religiosi gaudenter concessis in Bulla citata.

In hac tamen revocatione solum comprehenduntur indulgentias olim concessæ directe ipsi Religiosis, quibus idcirco novas concedit Pontifex in eadem Bulla. Non autem comprehenduntur concessæ, intuitu quidem Religionis, tamen indifferenter pro Christi Fidelibus; s. v. g. concessæ visitantibus Ecclesiæ in festis Sanctorum Ordinis, Confratribus Confraternitatum Chordæ, Corrigie, Scapularis &c. ut docet praxis & recta explicandi ratio, ac ipsam Paulus V. postmodum declaravit; prout testatum relictum noster Commissarius Generalis Curia Romanæ in litteris datis anno 1611. die 27. Septembris ad R. P. Joannem Neyen Ordinis nostri Commissarium Generalem Germano-Belgicum. Unde Religiosi possunt similes indulgentias lucrari, ut alii Christi Fideles.

Non comprehendendi insuper indulgentias Regularibus concessas pro defunctis, ferrur prel. Paulus V. declarasse Card. Bandino, ut exp. peregrino refert Bassæum suprà. Plures autem olim erant tales, aut certe concessæ cum facultate applicandi defuncti ad libitum. Aliqui præterea idem existimant de concessis pro articulo mortis, veluti speciæ notâ dignis, quas proinde non suspendi etiam in anno Jubilæi ferrur declarasse Urbanus VIII. anno 1625. apud Bassæum suprà.

Denique controvertitur an Paulus V. Bulla Injuncti nobis, confirmans privilegi Ordinis Minorum, & signanter omnia indulta spiritualia, censeatur deinde concessisse seu innovasse antiquas Indulgentias ab ipso jam revocatas? Hoc enim Nonnulli contendunt. Immo ipsum Pontificem postea vivæ vocis oraculo declarasse, se per indulta spiritualia nihil aliud intelligere,

re, quām indulgentias, testatur P. Guilielmus Spoerberch in Manuali Resol. mater, conc. FF. Min. V. Indulgentia. num. 4. Contrarium tamen merito tenet Portel V. Indulgentia. num. 13. Immo non appetet ratio dubitandi, etiam admisâ declaratio ne præsatâ Pontificis: cum in Bulla citata (cujus exemplar Romæ impressum Anno 1607. & sygraphâ Archangeli à Messana tunc Generalis Ministrorum, ejusque sigillo mun- tum legi) ex certa scientia confirmantur solum Indulta & Privilegia, quatenus in i. & non sint revocata, seu sub aliquibus revocationibus comprehensa. Nisi forte sit alia alteriusque tenoris Bulla istius Pontificis; quæ me latet. Unde Alexander VII. anno 1666. die 18. Marii meritò reprobavit ad minus ut scandalosam, districteque inhibuit do- & minam hâc propositione expressam: Indulgentiae concessæ Regularibus, & revocate à Paulo V. hodiè sunt revalidatae.

Certum insuper est, indulgentias, quæ concessuntur in perpetuum, vel etiam in- definitè absque ulla temporis limitatione, per se loquendo perpetuò durare, nec tolli morte concedentis: quia talis forma fo- nat perpetuitatem, & indulgentia est gra- tia Principis, quæ proinde non expirat morte concedentis.

Petes, An cessante causâ, ob quam indulgentia fuit concessa, ipsa cesset? Resp. Neg. cum Suarez sup. num. 14. & aliis: quia pro causa temporali potest concedi perpetua indulgentia, si illa, etiæ temporalis, tantæ indulgentie erat proportionata. Sicut unita animi indulgentia conceditur ob dedicationem Ecclesiæ, quæ uno die finitur. Quia tamen semper relinquitur aliquis respectus moralis ad causam, dici potest, hanc semper debere saltem moraliter adesse. Alioquin quando causa temporalis non sufficeret ad concessionem perpetuae indulgentiae, in rigore dicendum viderit, eam non valitram diutius, quām proportio seu sufficientia causæ permittat.

Cessat præterea indulgentia, si pereat res vel locus, cui indulgentia est concessa, s. v. g. destruatur templum. Quod si Ecclesia paulatim destruatur & reædificetur, non unte vel cessat indulgentia per reparationem & reædificationem: adhuc enim censetur idem s. v. g. locus perseverare, & prior Ecclesia moraliter non inquam desuisse. Quod si simul destruatur, & in locum destructæ ibidem ædificetur alia, adhuc verosimiliter indulgentia, quæ tempore destructionis erat suspensta, vires suas iterum resumet: quia moraliter censetur eadem Ecclesia, soletque privilegia prioris retinere: quāmvis Nonnullis indulgentia hoc casu videatur dubia. Similiter si Ecclesia, sive auctoritate Superioris, sive de facto destructa, in alium locum sub eodem titulo, & patrono transfeatur ædificanda, communis sententia do-

cet.

#### 444 Disp. IV. De Satisfactione Sacramentali & Indulgentiis.

cet a teste Layman Tr. 7. cap. 3. num. 5. & Ludovico Bonon. Tract. de Indulg. n. 79.) omnia privilegia, atque adeo indulgentias transferri. Quod verissimum credit Castro Palao Tract. 24. de Indulg. disp. un. pu. 11. n. 3. prout & bene notavit Suarez disp. 52. de Indulg. sect. 1. n. 9. & 1. 8. de Legibus c. 5. in fine, quando non ratione situs & loci, sed ratione oppidi, Religionis vel Patrii, tali Ecclesiæ privilegia concessa sunt. Unde si Regulares de uno loco transferantur in alium legitimâ auctoritate, omnes indulgentias Ecclesiæ ejusdem Religionis concessas similiter transferri indubitatum est, & locum seu Ecclesiam precedentem, etiæ adhuc in esse suo maneat, sed non tamquam Ecclesia istius religionis, præfatis indulgentiis manere orbatam.